Ata Nº 216/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 216/2022 – 17 de fevereiro de 2022.

1 Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois às dezesseis
2 horas, reuniram-se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do
4 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação
5 expedida no décimo primeiro dia de fevereiro de dois mil e vinte e dois.
6 Compareceram à reunião os professores André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto,
7 Mere Erika Saito, Nilson Oleskovicz, Renata Assis Casagrande, Thiago El Hadi Perez
8 Fabregat, representantes discentes Danielli dos Santos Comassetto e Rafaella
9 Horstmann, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O

10 coordenador do colegiado, Professor André Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos
11 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. O
12 Prof. Sbrissia solicitou inclusão em pauta dos itens: 2.15 Processo 5091/2022.
13 Assunto: Solicitação de cancelamento de licença-saúde. Interessado: Gustavo
14 Willian Pandolfo. Relator: André Fischer Sbrissia. 2.16 Processo 5109/2022.
15 Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado. Interessado: Luís
16 Henrique Schaitz. Relator: André Fischer Sbrissia. Em votação, aprovadas por
17 unanimidade as inclusões em pauta. 2. Ordem do Dia. 2.1 Processo
18 51935/2021. Assunto: Homologação de ata do exame de qualificação de
19 doutorado. Interessado: Fabio Luis Winter. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat.
20 Parecer do relator: Favorável a homologação da ata de Qualificação de Doutorado
21 do acadêmico Fabio Luis Winter. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer
22 do relator. 2.2 Processo 52299/2021. Assunto: Homologação de ata do exame
23 de qualificação de doutorado. Interessado: Beatriz Danieli. Relator: Dimas
24 Estrasulas de Oliveira. Parecer do relator: Favorável a aprovação da ata de exame
25 de qualificação da doutoranda Beatriz Danieli, que apresentou como parecer final a
26 aprovação do trabalho intitulado: Efeito da elevada contagem de células somáticas
27 e da sua relação com o estresse térmico sobre a qualidade do leite. Em votação,
28 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.3 Processo 0385/2022.
29 Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Thierry Grima de
30 Cristo. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
31 homologação da Banca de Defesa de Tese do acadêmico Thierry Grima de Cristo, a
32 realizar-se no dia 11/02/2022 às 13h30, intitulada “EFICIÊNCIA DA
33 IMUNOCITOQUÍMICA NO DIAGNÓSTICO DOS VÍRUS DA LEUCEMIA (FeLV) E
34 IMUNODEFICIÊNCIA (FIV) E CARACTERIZAÇÃO DA MEDULA ÓSSEA DE GATOS EM
35 DIFERENTES CONDIÇÕES HEMATOLÓGICAS”, sendo a banca composta por: Dra.
36 Renata Assis Casagrande na qualidade de Presidente, Dr. Saulo Petinatti Pavarini
37 (UFRGS), Dra. Silvia de Araujo França Baêta (UFPI), Dra. Rosângela Locatelli
38 Dittrich (UFPR) e Dra. Mere Erika Saito na qualidade de membros. Sendo membros
39 suplentes o Dr. David Driemeier e o Dr. Joandes Henrique Fonteque. Em votação,
40 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.4 Processo 0699/2022.
41 Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: Willian Kaida de
42 Almeida. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
43 homologação da Banca de Defesa de Tese do acadêmico Willian Kaida de Almeida,
44 a realizar-se no dia 16/02/2022 às 14h00, sendo a banca composta por: Dra. Mere
45 Erika Saito na qualidade de Presidente, Dr. Andre Marcelo Conceição Menêses, Dra.
46 Márcia Kikuyo Notomi, Dr. Paulo Henrique Braz e Dra. Julieta Volpato na qualidade
47 de membros. Sendo membros suplentes a Dra. Luciana Pereira Machado e a Dra.
48 Marcia Moleta Colodel. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
49 2.5 Processo 01547/2022. Assunto: Solicitação de estágio pós-doutoral.
50 Interessado: Maria Gabriela Pittaro. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do
51 relator: Favorável à solicitação do Estágio Pós-Doutoral da Dra. Maria Gabriela

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

67
T

3S
D

.

19

Ata Nº 216/2022

52 Pittaro – INTA, Argentina no grupo de pesquisa do Professor André Fischer Sbrissia,
53 no período compreendido entre 01/03/2022 a 29/02/2024. Em votação, aprovado
54 por unanimidade o parecer do relator. 2.6 Processo 02069/2022. Assunto:
55 Homologação de ata do exame de qualificação de doutorado. Interessado: Ricardo
56 Biasiolo. Relator: André Thaler Neto. Parecer do relator: Favorável à homologação
57 do Exame de Qualificação de doutorado de Ricardo Biasiolo, intitulada “Impacto da
58 inclusão de trevo-branco na dieta sobre o consumo, desempenho e qualidade da
59 carne em cordeiros”. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
60 2.7 Processo 02232/2022. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de
61 dissertação de mestrado. Interessado: Francieli Piran. Relator: Joandes Henrique
62 Fonteque. Parecer do relator: Favorável a solicitação de prorrogação de seis meses
63 a contar do dia 01/03/2022 a 01/09/2022, do prazo para a defesa de mestrado da
64 acadêmica de pós-graduação Francieli Piran orientada do Prof. Dr. André Fischer
65 Sbrissia. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.8
66 Processo 02382/2022. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de
67 doutorado. Interessado: André Lucio Fontana Goetten. Relator: Nilson Oleskovicz.
68 Parecer do relator: Favorável a prorrogação de prazo de 90 dias, para o Doutorando
69 André Lucio Fontana Goetten, sob orientação do Prof. Alceu Mezzalira. Em votação,
70 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.9 Processo 02383/2022.
71 Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado. Interessado:
72 Luciana Alves Prati. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável
73 ao pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese da acadêmica Luciana Alves
74 Prati pelo período de 12 meses a contar de 25/02/2022. Em votação, aprovado por
75 unanimidade o parecer do relator. 2.10 Processo 02386/2022. Assunto: Banca
76 de defesa de tese de doutorado. Interessado: Raissa Moreira de Moraes. Relator:
77 Mere Erika Saito. Parecer do relator: Favorável à homologação da composição de
78 banca de defesa de tese, cujo trabalho desenvolvido se intitula “Etiologia do
79 Carcinoma ocular em vacas da raça Holandesa”, da doutoranda em Ciência Animal,
80 Raissa Moreira de Morais, que será composta pelo Prof. Dr. Aldo Gava (UDESC-
81 Lages/SC-orientador e presidente), Dr. Adriano Tony Ramos (UFSC-membro
82 externo), Dr. Cláudio Wageck Canal (UFRGS-membro externo), Dr. Fernando
83 Henrique Furlan Gôuvea (UFMT-membro externo), Paulo Fernando de Vargas
84 Peixoto (UFRRJ-membro externo), Dra. Sandra Davi Traverso (CAV-UDESC-
85 Lages/SC – suplente interno) e Dra. Raíssa Canova (UFRGS-suplente externa),
86 assim como a data de defesa para o dia 25 de fevereiro de 2022, às 14h00. Em
87 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.11 Processo
88 02387/2022. Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado:
89 Gustavo Felipe Góis Padilha Hugen. Relator: Mere Erika Saito. Parecer do relator:
90 Favorável à homologação da composição de banca de defesa de tese do doutorando
91 em Ciência Animal, Gustavo Felipe Gois Padilha Hugen, que será composta pelo
92 Prof. Dr. Aldo Gava (UDESC-Lages/SC-orientador e presidente), Dra. Sandra Davi
93 Traverso (CAV-UDESC-Lages/SC-membro interno), Dra. Julieta Volpato (CAV-
94 UDESC-Lages/SC-membro interno), David Driemeir (UFRGS-membro externo), Ana
95 Lucia Schild (UFPEL-membro externo), José Cristani (CAV-UDESC-Lages/SC-
96 suplente interno) e Fernando Henrique Furlan Gouvea (UFMT-suplente externo),
97 assim como a data de defesa para o dia 25 de fevereiro de 2022, às 09h00. Em
98 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.12 Processo
99 02827/2022. Assunto: Homologação de ata do exame de qualificação de

100 doutorado. Interessado: Adson Costa. Relator: André Thaler Neto. Parecer do
101 relator: Favorável à homologação do Exame de Qualificação de doutorado de
102 ADSON COSTA, intitulada “AVALIAÇÃO HEMATOLÓGICA E BIOQUÍMICA EM SAGUIS
103 (Callithrix penicillata) SUBMETIDOS À ANESTESIA INALATÓRIA COM ISOFLURANO
104 OU SEVOFLURANO. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
105 2.13 Processo 3306/2022. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese
106 de doutorado. Interessado: Carla Dezan de Lorenzi Cancelier. Relator: Dimas

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

67
T

3S
D

.

20

Ata Nº 216/2022

107 Estrasulas de Oliveira. Parecer do relator: Favorável a aprovação do pedido de
108 prorrogação de prazo para a defesa de tese da acadêmica Carla D. D. L. Cancelier,
109 tendo como limite os 6 meses a contar de 01 de Março de 2022. Em votação,
110 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.14 Processo 03446/2022.
111 Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Mariana
112 Farias Brandão. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator:
113 Favorável à aprovação do projeto “Prevalência do Vírus da Febre Amarela em
114 potenciais vetores no estado de Santa Catarina”. Em votação, aprovado por
115 unanimidade o parecer do relator. Inclusão em pauta. 2.15 Processo
116 5091/2022. Assunto: Solicitação de cancelamento de licença-saúde. Interessado:
117 Gustavo Willian Pandolfo. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator:
118 Favorável ao cancelamento da licença saúde do acadêmico Gustavo Willian
119 Pandolfo, a contar da data do laudo médico, ou seja 14/02/2022. Em votação,
120 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.16 Processo 5109/2022.
121 Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado. Interessado: Luís
122 Henrique Schaitz. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator: Favorável ao
123 pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese do acadêmico Luis Henrique
124 Schaitz pelo período de 12 meses a contar de 28/02/2022. Em votação, aprovado
125 por unanimidade o parecer do relator. 3. Homologação do resultado da seleção
126 de bolsistas 2022-1. O Prof. Sbrissia apresentou o resultado da seleção de
127 bolsistas 2022-1. O curso de Mestrado teve 11 candidatos inscritos, sendo que 01
128 não foi contemplado com bolsa. No entanto, o PPG Ciência do Solo tem uma bolsa
129 PROMOP ociosa, a qual poderá ser emprestada ao PPGCA até o mês de julho. O
130 curso de Doutorado teve 13 candidatos inscritos e todos foram contemplados com
131 bolsa. O Prof. Sbrissia informou ainda que o Programa possui 02 cotas de bolsa
132 FAPESC de Mestrado e 02 cotas de Doutorado. Como as bolsas FAPESC têm limite
133 para substituição, as cotas de mestrado serão implementadas aos melhores
134 ingressantes, e no caso do Doutorado, será implementada 01 cota ao melhor
135 ingressante, e a outra cota não será implementada para não sobrar bolsa CAPES. O
136 Prof. Sbrissia informou também que o valor das bolsas Fumdes teve reajuste de
137 50%, as bolsas FAPESC tiveram reajuste de 20%, e as bolsas CAPES não tiveram
138 reajuste. Em votação, aprovado por unanimidade o resultado da seleção de
139 bolsistas 2022-1. 4. Processo para eleição do novo coordenador do PPGCA. O
140 Prof. Sbrissia informou que seu mandato como Coordenador do PPGCA finda em
141 31/03/2022. Solicitou que os interessados em concorrer ao cargo de Coordenador
142 enviem e-mail até o dia 03/03/2022, ao ppgca.cav@udesc.br, com indicação de
143 candidatura de Coordenador e Vice-coordenador. A eleição será realizada no
144 mesmo formato da eleição anterior, no dia 10/03/2022, em reunião presencial. 5.
145 Comunicações pessoais. O Prof. Sbrissia informou que no mês de março será
146 lançado o Edital de recredenciamento de docentes do PPGCA. Informou ainda que
147 encontra-se aberto o processo de seleção da bolsa Fumdes. O Prof. Sbrissia
148 informou também que o processo de seleção do PDSE está aberto, e que até
149 31/03/2022 deve-se indicar o candidato escolhido. Nada mais havendo a tratar o
150 coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
151 declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a
152 presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

67
T

3S
D

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: J967T3SD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 14/07/2022 às 12:41:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 15/07/2022 às 00:25:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgyMzdfMjgyODhfMjAyMl9KOTY3VDNTRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028237/2022 e o código
J967T3SD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.